​​

​​
​​ MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

​​ SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
​​ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO

​​ REITORIA
​​

​​ ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR –  07.11.2025

​​

Aos sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, reuniu-se através da
Plataforma Google Meet, o Conselho Superior do Instituto Federal do Sertão Pernambucano,
presentes os seguintes membros: Jean Carlos Coelho de Alencar, reitor e presidente da referida
reunião, Eudis Oliveira Teixeira, Pró-Reitor de Ensino, Francisco de Assis de Lima Gama,
Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação, Adeísa Guimarães Carvalho, Pró-Reitora de
Extensão e Cultura, Klemmerson Amariz Gomes, Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional,
Clesio Jonas Oliveira da Silva, Diretor Geral do Campus Petrolina,  Isaias José de Lima, Diretor
Geral do Campus Serra Talhada, Iran Alves Torquato, Diretor Geral do Campus Floresta,  José
Willams Nogueira da Costa, Diretor Geral do Campus Ouricuri, Marcelo Sperotto Genaio,
Representante Docente Titular do Campus Petrolina, José Aldo Camurça de Araújo Neto,
Representante Docente Titular do Campus Serra Talhada, José Emanuel Medeiros Marinheiro,
Representante Docente Titular do Campus  Floresta, Fillipe César Oliveira da Silva, Representante
Docente Titular do Campus Santa Maria da Boa Vista,  Danielle dos Santos Costa de Almeida,
Representante Docente Titular do Campus Ouricuri, Celine Oliveira Nunes Magalhães,
Representante Titular dos Técnicos Administrativos do Campus Serra Talhada,  Antonio Marcos da
Conceição Uchôa, Representante Titular dos Técnicos Administrativos da Reitoria, Danilo Alves
Pereira, Representante Titular dos Técnicos Administrativos do Campus Floresta, Elieth Oliveira
Brandão, Representante Titular dos Técnicos Administrativos do Campus Ouricuri, Maricélia
Carvalho Moreira Leite, Representante Titular dos Técnicos Administrativos do Campus Santa
Maria da Boa Vista, Auricélia Azevedo Cavalcanti Gomes, Representante Discente Titular do
Campus Petrolina, Maria Aparecida da Silva, Representante Discente Titular do Campus Floresta,
Bruno Roberto Bione de Oliveira,  Representante Discente Titular do Campus Santa Maria da Boa
Vista, Guilherme Pereira Evangelista Alves, Representante Discente Titular do Campus Petrolina
Zona Rural, Wyara da Silva do Espírito Santo, Diretora da Gestão de Pessoas, Adriana Valeria
Gomes Coriolano de Medeiros, servidora, Luzinete Moreira Silva, Representante Titular dos
Técnicos Administrativos do Campus Petrolina, Ricardo Barbosa da Silva, relator, e Raquel
Oliveira Cavalcanti Guimarães, auditora. Jean Carlos abriu a reunião, saudando e agradecendo a
presença de todos. Posteriormente, leu a pauta, a qual tratava de assunto específico, ressaltando
a importância do referido encontro. O secretário Francisco Gomes Mourão informou sobre a ata
da reunião anterior, a qual fora validada pelos conselheiros presentes. Dando continuidade à
reunião, eis a Pauta. 1. Minuta da Política de Prevenção e Enfrentamento ao Assédio Moral, ao
Assédio Sexual e à Discriminação. Relatoria: Ricardo Barbosa da Silva, Wyara da Silva do Espírito
Santo, e Adriana Valeria Gomes Coriolano de Medeiros. O relator iniciou a apresentação falando
sobre a Política que tem por objeto a prevenção e o enfrentamento de condutas assediadoras e
discriminatórias praticadas no âmbito das relações socioprofissionais e da organização do
trabalho, bem como no ambiente de ensino, pesquisa e extensão, presencialmente ou por meios

​​
​​Rua Aristarco Lopes, nº 240 – Centro – CEP 56302-100 – Petrolina-PE

​​www.ifsertao-pe.edu.br  e-mail: reitoria@ifsertao-pe.edu.br
​​

​​

​​
​​ MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

​​ SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
​​ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO

​​ REITORIA
​​

​​ ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR –  07.11.2025

​​

virtuais, contra qualquer pessoa da comunidade acadêmica do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano - IFSertãoPE. Após as considerações, o documento
foi posto em votação e aprovado por unanimidade.  2. Minuta da Portaria que institui a
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar (CPPAD). Relatoria: Ricardo
Barbosa da Silva. O relator apresentou a minuta da portaria que a Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar (CPPAD) no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sertão Pernambucano – IFSertãoPE, visando atender os preceitos constitucionais,
legais e normativos que regem a administração pública federal. Após as considerações, a minuta
da Portaria que institui a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar (CPPAD) foi
posta em votação e aprovada por unanimidade. Em seguida, o conselheiro Marcos Uchoa pediu
fala para solicitar ao Conselho Superior emissão de Nota de Repúdio À Reforma Administrativa,
uma vez que, de acordo com o art. 2º, inciso XV, do Regimento Interno do CONSUP, cabe ao
Conselho “Deliberar sobre outros assuntos de interesse do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Sertão Pernambucano levados a sua apreciação pelo Reitor”. Concedida, por
unanimidade, a referida apreciação, o conselheiro Marcos Uchoa destacou que “A proposta de
Emenda Constitucional - PEC 38, que retoma a iniciativa de reforma administrativa, é prejudicial
ao serviço público, aos servidores e à sociedade porque enfraquece as bases que garantem um
Estado profissional, estável e comprometido com o interesse público. Ao flexibilizar o regime
jurídico único, ameaçar o crescimento do gasto social, ampliar vínculos precários e relativizar a
estabilidade, a proposta abre espaço para indicações políticas, favorecimento pessoal,
descontinuidade e sucateamento das políticas públicas. Além disso, ao tratar o serviço público sob
uma lógica de eficiência empresarial, desconsidera a natureza social e coletiva das funções
estatais, comprometendo a qualidade e a universalidade do atendimento à população,
especialmente nas áreas essenciais como saúde, educação e assistência social”. Após as
considerações, o Conselho Superior do IFSertãoPE, aprovou por unanimidade, NOTA DE REPÚDIO
à proposta de Reforma Administrativa. Informes: Relatoria: Jean Carlos. O reitor compartilhou
informações sobre ações da gestão e compromissos institucionais. Nada mais havendo a tratar, a
reunião encerrou-se às onze horas e vinte e cinco minutos. Eu, Francisco Gomes Mourão, digitei a
presente ata que segue por mim assinada e pelos membros do Conselho Superior ora presentes.

​​
​​Rua Aristarco Lopes, nº 240 – Centro – CEP 56302-100 – Petrolina-PE

​​www.ifsertao-pe.edu.br  e-mail: reitoria@ifsertao-pe.edu.br
​​

​​

​​
​​ MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

​​ SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
​​ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO

​​ REITORIA
​​

​​ ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR –  07.11.2025

​​

Jean Carlos Coelho de Alencar
Reitor

Francisco de Assis de Lima Gama
Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação

Klemmerson Amariz Gomes
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional

Adeísa Guimarães Carvalho
Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Eudis Oliveira Teixeira
Pró-Reitor de Ensino

José Willams Nogueira da Costa
Diretor Geral do Campus Ouricuri

Isaias José de Lima
Diretor Geral do Campus Serra Talhada

Clesio Jonas Oliveira da Silva

Diretor Geral do Campus Petrolina

José Aldo Camurça de Araújo Neto
Representante Docente Titular do Campus

Serra Talhada

Guilherme Pereira Evangelista Alves Representante
Discente Titular do Campus Petrolina Zona Rural

​​
​​Rua Aristarco Lopes, nº 240 – Centro – CEP 56302-100 – Petrolina-PE

​​www.ifsertao-pe.edu.br  e-mail: reitoria@ifsertao-pe.edu.br
​​

​​

​​
​​ MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

​​ SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
​​ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO

​​ REITORIA
​​

​​ ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR –  07.11.2025

​​

 José Emanuel Medeiros Marinheiro
Representante Docente Titular do Campus

Floresta

Iran Alves Torquato
Diretor Geral do Campus Floresta

Marcelo Sperotto Genaio

 Representante Docente Titular do Campus
Petrolina

Auricélia Azevedo Cavalcanti Gomes
Representante Discente Titular do Campus Petrolina

Danilo Alves Pereira
Representante Titular dos Técnicos

Administrativos do Campus Floresta

Antonio Marcos da Conceição Uchôa

Representante Titular dos Técnicos Administrativos
da Reitoria

Bruno Roberto Bione de Oliveira
Representante Discente Titular do Campus

Santa Maria da Boa Vista

Fillipe César Oliveira da Silva,
Representante Docente Titular do Campus Santa

Maria da Boa Vista

​​
​​Rua Aristarco Lopes, nº 240 – Centro – CEP 56302-100 – Petrolina-PE

​​www.ifsertao-pe.edu.br  e-mail: reitoria@ifsertao-pe.edu.br
​​

​​

​​
​​ MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

​​ SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
​​ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO

​​ REITORIA
​​

​​ ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR –  07.11.2025

​​

Maria Aparecida da Silva
Representante Discente Titular do Campus

Floresta

Luzinete Moreira Silva
Representante Titular dos Técnicos Administrativos

do Campus Petrolina

Elieth Oliveira Brandão
Representante Titular dos Técnicos

Administrativos do Campus Ouricuri

Maricélia Carvalho Moreira Leite
Representante Titular dos Técnicos Administrativos

do Campus Santa Maria da Boa Vista

Danielle dos Santos Costa de Almeida
Representante Docente Titular do Campus

Ouricuri

Celine Oliveira Nunes Magalhães
Representante Titular dos Técnicos Administrativos

do Campus Serra Talhada

Wyara da Silva do Espírito Santo
Diretora da Gestão de Pessoas

Adriana Valeria Gomes Coriolano de Medeiros
servidora

​​
​​Rua Aristarco Lopes, nº 240 – Centro – CEP 56302-100 – Petrolina-PE

​​www.ifsertao-pe.edu.br  e-mail: reitoria@ifsertao-pe.edu.br
​​

​​

​​
​​ MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

​​ SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
​​ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO

​​ REITORIA
​​

​​ ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR –  07.11.2025

​​

Ricardo Barbosa da Silva
relator

Raquel Oliveira Cavalcanti Guimarães
auditora

Francisco Gomes Mourão

Secretário

​​
​​Rua Aristarco Lopes, nº 240 – Centro – CEP 56302-100 – Petrolina-PE

​​www.ifsertao-pe.edu.br  e-mail: reitoria@ifsertao-pe.edu.br
​​

​​

​​
​​ MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

​​ SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
​​ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO

PERNAMBUCANO
​​ REITORIA

​​
​​ ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR –  30.05.2025

​​

​​
​​Rua Aristarco Lopes, nº 240 – Centro – CEP 56302-100 – Petrolina-PE

​​www.ifsertao-pe.edu.br  e-mail: reitoria@ifsertao-pe.edu.br
​​